PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA
CEP. : 36. 730- 000 - ESTADO DE MINAS

GERAIS

CMDCA - Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente

Edital nº 01/2023

Dispõe sobre o Processo de escolha dos Conselheiros Tutelares, do município

de Pirapetinga-MG. A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei nº8069/90,

Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, Lei Municipal nº 3.172/2023, Resolução do

CONANDA nº 231/2022, previsto no item 12.2 do presente edital, resolve:

1. Prorrogar até o dia 23/05/2023 (terça-feira), o prazo para a inscrição neste

Processo.
li. Retificar o Anexo "CALENDÁRIO ELEIÇÃO CONSELHO TUTELAR.

12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do

Conselho Tutelar

Data .. - Etapa

31/03/2023 : : Publicação do Edital

17/04/2023 a Prazo para registro das candidaturas (item 6.1)

23/05/2023

24/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista

. dos -candidatos inscritos e abertura do prazo de 5 (cinco) dias para

impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela

população em geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público

(itens 7.5 e 7.6)

Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos

impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa.

Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da

impugnação. (item 7.7)

Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente

de impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos,

deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial (item 7.8)

Prazo pa~a interposição de recurso ao Plenário do CMDCA acerca

das decisões da Comissão Especial (item 7.9)

Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação

acerca do resultado (item 7.10)

16/06/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e

indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia

ao Ministério Público (item 7.11)

25/06/2023 Aplicação da prova (item 7.13)

Pirapetinga, 17 de maio de 2023

• -~
Presidente do CMDCA

PRAÇA DIRCEU DE OLIVEIRA MARTINS, 01

TEL: (32) 3465-310~ FAX: (32) 3465-3101 - CNPJ: 18.092.825/0001-49

e-mail : admpmp@pirapetinga b .rng.gov. r

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}